



平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月11日

上場取引所 東

上場会社名 パンチ工業株式会社
コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO

(氏名) 武田 雅亮

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO

(氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5753-3130

定時株主総会開催予定日 平成29年6月23日

配当支払開始予定日

平成29年6月26日

有価証券報告書提出予定日 平成29年6月23日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	36,648	△0.3	1,990	0.2	1,874	12.5	1,375	10.1
28年3月期	36,755	6.9	1,986	15.2	1,666	3.1	1,249	5.1

(注) 包括利益 29年3月期 537百万円 (277.1%) 28年3月期 142百万円 (△93.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	124.99	124.84	9.8	6.6	5.4
28年3月期	112.94	—	8.9	5.9	5.4

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 一百万円 28年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	29,451	14,176	48.1	1,292.50
28年3月期	27,337	13,999	51.2	1,264.64

(参考) 自己資本 29年3月期 14,167百万円 28年3月期 13,988百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	1,785	△2,770	1,199	3,269
28年3月期	3,187	△1,159	△1,901	3,235

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00	276	22.1	2.0
29年3月期	—	13.00	—	13.00	26.00	285	20.8	2.0
30年3月期(予想)	—	13.50	—	13.50	27.00		21.1	

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,120	7.1	1,130	34.3	1,120	41.4	735	33.7	67.06
通期	38,000	3.7	2,200	10.5	2,100	12.0	1,400	1.8	127.72

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 12 「3. 連結財務諸表及び主な注記(5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期	11,061,200 株	28年3月期	11,061,200 株
② 期末自己株式数	29年3月期	100,049 株	28年3月期	— 株
③ 期中平均株式数	29年3月期	11,008,054 株	28年3月期	11,061,200 株

(参考)個別業績の概要

平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	17,240	△0.4	213	△66.2	531	△37.5	403	△35.3
28年3月期	17,303	0.7	630	16.4	851	24.9	623	12.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期	36.65	36.61
28年3月期	56.38	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	19,770	8,400	42.5	766.09
28年3月期	18,188	8,357	45.9	755.59

(参考) 自己資本 29年3月期 8,397百万円 28年3月期 8,357百万円

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P. 3 「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は平成29年5月23日(火)に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については開催後速やかに開示する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状況の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(追加情報)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表及び主な注記	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、一部に弱さはみられるものの、全体としては緩やかな回復が続いております。米国では、新大統領による今後の政策動向及びその影響等に留意する必要があるものの、景気は引き続き回復基調にあります。一方、欧州でも、英国のEU離脱問題により懸念された世界経済への影響が限定的と見込まれることから、景気は緩やかな回復基調となっております。中国では、各種政策効果もあり、当面は景気を持ち直しの動きが続くものと見込まれております。

また日本経済においては、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響に留意する必要があるものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあり、景気は緩やかに回復が続くものと見込まれております。

このような環境のなかで当社グループは、2016年4月よりスタートした中期経営計画「パリュークリエーション2020」において、「販売5極体制の確立」「お客様サービスの向上」「高収益事業の推進とR&D強化」及び「働き方改革」の4つを重点経営課題として定め、これらに取組んでおり、現在までにベトナム工場の本稼働(2016年10月)、米国販売拠点の設立(同年12月)と営業開始(2017年4月)等、計画通りに進捗しております。

当連結会計年度における業績につきましては、日本では、家電関連が引き続き軟調となっておりますが、半導体関連が年間を通して好調を維持しており、また自動車関連において前半は熊本地震の影響等による生産鈍化もありましたが、後半に受注が回復基調に転じたこともあり、結果として、売上は前年同期を上回りました。中国では、引き続き好調な自動車関連が牽引役となったことに加え、新たに取組んでいる高付加価値の戦略製品も伸長し、売上は現地通貨ベースでは前年同期を大きく上回りましたが、為替変動の影響により、邦貨ベースでは前年同期を下回りました。

この結果、国内売上高は15,903百万円、海外売上高は20,745百万円となり、連結売上高36,648百万円(前年同期比0.3%減)となりました。

利益面につきましては、売上減少による影響等があったものの、原価率が海外を中心に前年同期よりも良化したこともあり、営業利益は1,990百万円(前年同期比0.2%増)となりました。また、為替リスクヘッジを行ったことにより、営業外損益が改善し、経常利益は1,874百万円(前年同期比12.5%増)、法人税等還付税額の減少があったものの、親会社株主に帰属する当期純利益は1,375百万円(前年同期比10.1%増)と、いずれも増益を確保しました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における総資産は29,451百万円となり、前連結会計年度末(2016年3月末)と比較し2,114百万円の増加となりました。これは、主として売上債権の増加及び有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

総負債は15,275百万円となり、前連結会計年度末(2016年3月末)と比較し1,937百万円の増加となりました。これは、主として借入金の増加によるものであります。

(純資産)

純資産は14,176百万円となり、前連結会計年度末(2016年3月末)と比較し176百万円の増加となりました。これは、主として親会社株主に帰属する当期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末(2016年3月末)に比べ33百万円増加し、3,269百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは1,785百万円の収入となりました。

これは、税金等調整前当期純利益の計上1,830百万円、減価償却費の計上1,407百万円、退職給付に係る負債の増加102百万円、仕入債務の増加615百万円等による収入が、売上債権の増加1,670百万円、法人税等の支払額525百万円等の支出を上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは2,770百万円の支出となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出2,519百万円、無形固定資産の取得による支出306百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは1,199百万円の収入となりました。

これは、長期借入れによる収入1,550百万円、配当金の支払額281百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、中期経営計画「バリュークリエーション2020」の2年目として、日本については、前連結会計年度の後半より活発な動きを見せ始めた自動車関連、新規取引のお客様が增加している半導体関連以外にも、食品・飲料関連の受注強化を見込んでおります。

中国は、引き続き自動車関連を中心とした売上確保を狙い、高付加価値製品を拡販し、アジア他の地域は、2017年4月に営業を開始した米国販売拠点や東南アジア・インドでの事業拡大及び欧州での販路拡大を見込んでおります。

また、ベトナム工場の生産体制強化に伴うグループ生産体制の最適化を推進し、製造原価の低減などを企図しております。

このような取組みの中、翌連結会計年度(平成30年3月期)の連結業績見通しにつきましては、売上高は38,000百万円(前年同期比3.7%増)、営業利益は2,200百万円(前年同期比10.5%増)、経常利益は2,100百万円(前年同期比12.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は1,400百万円(前年同期比1.8%増)を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準により連結財務諸表を作成しております。国際財務報告基準（IFRS）につきましては、任意適用に向けた検討を進めておりますが、適用時期については、今後国内外の諸情勢を考慮の上、適切に判断していく所存であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当連結会計年度 (2017年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,235,970	3,280,433
受取手形及び売掛金	10,614,598	11,468,375
商品及び製品	1,879,429	1,969,763
仕掛品	464,445	583,506
原材料及び貯蔵品	1,377,177	1,234,052
繰延税金資産	251,198	296,971
その他	216,520	408,734
貸倒引当金	△163,839	△91,720
流動資産合計	17,875,501	19,150,119
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,156,024	5,357,590
減価償却累計額	△3,213,649	△3,282,889
建物及び構築物(純額)	1,942,375	2,074,700
機械装置及び運搬具	13,721,250	14,799,415
減価償却累計額	△9,264,747	△9,478,997
機械装置及び運搬具(純額)	4,456,503	5,320,418
工具、器具及び備品	1,829,643	1,887,461
減価償却累計額	△1,468,316	△1,494,045
工具、器具及び備品(純額)	361,327	393,415
土地	824,752	821,212
建設仮勘定	109,920	53,670
その他	3,234	8,281
減価償却累計額	△1,293	△2,529
その他(純額)	1,940	5,752
有形固定資産合計	7,696,818	8,669,170
無形固定資産		
のれん	602,058	481,903
その他	720,187	760,823
無形固定資産合計	1,322,245	1,242,726
投資その他の資産		
繰延税金資産	191,959	195,883
その他	292,270	318,955
貸倒引当金	△41,155	△124,883
投資その他の資産合計	443,074	389,955
固定資産合計	9,462,138	10,301,852
資産合計	27,337,639	29,451,971

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当連結会計年度 (2017年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,860,122	4,287,780
短期借入金	3,062,265	3,601,002
1年内返済予定の長期借入金	488,357	745,355
未払法人税等	209,573	232,207
賞与引当金	445,949	477,554
その他	2,385,010	2,381,068
流動負債合計	10,451,279	11,724,969
固定負債		
長期借入金	1,794,199	2,460,795
退職給付に係る負債	859,168	909,025
その他	233,546	180,821
固定負債合計	2,886,913	3,550,641
負債合計	13,338,193	15,275,611
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,897,732	2,897,732
資本剰余金	2,626,732	2,626,732
利益剰余金	7,061,816	8,156,426
自己株式	—	△82,590
株主資本合計	12,586,282	13,598,302
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,598,823	728,935
退職給付に係る調整累計額	△196,617	△159,987
その他の包括利益累計額合計	1,402,206	568,947
新株予約権	—	3,506
非支配株主持分	10,958	5,604
純資産合計	13,999,446	14,176,360
負債純資産合計	27,337,639	29,451,971

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
売上高	36,755,858	36,648,955
売上原価	26,577,526	26,457,017
売上総利益	10,178,331	10,191,938
販売費及び一般管理費	8,191,384	8,201,232
営業利益	1,986,947	1,990,706
営業外収益		
受取利息	30,838	31,367
受取配当金	3,056	3,643
作業くず売却益	31,138	28,668
雇用調整助成金	500	30,148
その他	58,661	56,549
営業外収益合計	124,194	150,377
営業外費用		
支払利息	91,642	88,766
為替差損	293,195	89,423
開業費	—	28,716
その他	59,643	59,852
営業外費用合計	444,482	266,759
経常利益	1,666,659	1,874,324
特別利益		
固定資産売却益	4,105	3,366
投資有価証券売却益	3,244	—
特別利益合計	7,349	3,366
特別損失		
固定資産除売却損	17,892	47,488
特別損失合計	17,892	47,488
税金等調整前当期純利益	1,656,116	1,830,202
法人税、住民税及び事業税	366,890	548,537
法人税等調整額	44,448	△88,711
法人税等合計	411,338	459,825
当期純利益	1,244,777	1,370,376
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△4,419	△5,514
親会社株主に帰属する当期純利益	1,249,196	1,375,891

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
当期純利益	1,244,777	1,370,376
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,964	—
為替換算調整勘定	△875,343	△869,727
退職給付に係る調整額	△225,010	36,629
その他の包括利益合計	△1,102,319	△833,097
包括利益	142,458	537,278
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	136,992	542,632
非支配株主に係る包括利益	5,466	△5,353

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,897,732	2,626,732	6,155,193	—	11,679,659
会計方針の変更による累積的影響額			△38,391		△38,391
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,897,732	2,626,732	6,116,802	—	11,641,268
当期変動額					
剰余金の配当			△304,183		△304,183
親会社株主に帰属する当期純利益			1,249,196		1,249,196
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	945,013	—	945,013
当期末残高	2,897,732	2,626,732	7,061,816	—	12,586,282

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,964	2,489,851	28,393	2,520,209	—	5,492	14,205,361
会計方針の変更による累積的影響額							△38,391
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,964	2,489,851	28,393	2,520,209	—	5,492	14,166,969
当期変動額							
剰余金の配当							△304,183
親会社株主に帰属する当期純利益							1,249,196
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,964	△891,028	△225,010	△1,118,003	—	5,466	△1,112,537
当期変動額合計	△1,964	△891,028	△225,010	△1,118,003	—	5,466	△167,523
当期末残高	—	1,598,823	△196,617	1,402,206	—	10,958	13,999,446

当連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,897,732	2,626,732	7,061,816	—	12,586,282
会計方針の変更による累積的影響額					
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,897,732	2,626,732	7,061,816	—	12,586,282
当期変動額					
剰余金の配当			△281,280		△281,280
親会社株主に帰属する当期純利益			1,375,891		1,375,891
自己株式の取得				△82,590	△82,590
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,094,610	△82,590	1,012,019
当期末残高	2,897,732	2,626,732	8,156,426	△82,590	13,598,302

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	—	1,598,823	△196,617	1,402,206	—	10,958	13,999,446
会計方針の変更による累積的影響額							
会計方針の変更を反映した当期首残高	—	1,598,823	△196,617	1,402,206	—	10,958	13,999,446
当期変動額							
剰余金の配当							△281,280
親会社株主に帰属する当期純利益							1,375,891
自己株式の取得							△82,590
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	△869,888	36,629	△833,258	3,506	△5,353	△835,105
当期変動額合計	—	△869,888	36,629	△833,258	3,506	△5,353	176,914
当期末残高	—	728,935	△159,987	568,947	3,506	5,604	14,176,360

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,656,116	1,830,202
減価償却費	1,432,890	1,407,166
のれん償却額	89,092	75,794
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,460	102,677
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,548	31,534
貸倒引当金の増減額(△は減少)	17,731	24,610
受取利息及び受取配当金	△33,895	△35,010
支払利息	91,642	88,766
為替差損益(△は益)	337,742	229,903
固定資産除売却損益(△は益)	13,787	44,121
売上債権の増減額(△は増加)	463,234	△1,670,929
たな卸資産の増減額(△は増加)	109,319	△279,440
仕入債務の増減額(△は減少)	45,775	615,906
未払金及び未払費用の増減額(△は減少)	△440,650	251,329
その他	△154,080	△355,608
小計	3,645,714	2,361,025
利息及び配当金の受取額	33,895	35,010
利息の支払額	△90,624	△85,497
法人税等の支払額	△401,504	△525,424
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,187,480	1,785,113
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	—	△10,495
有形固定資産の取得による支出	△1,001,094	△2,519,479
投資有価証券の売却による収入	5,605	—
有形固定資産の売却による収入	14,760	11,040
無形固定資産の取得による支出	△125,912	△306,299
無形固定資産の売却による収入	—	12,827
長期貸付けによる支出	△37,247	△32,543
長期貸付金の回収による収入	41,950	37,751
その他	△57,177	37,122
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,159,115	△2,770,078
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△922,336	556,308
長期借入れによる収入	12,985	1,550,000
長期借入金の返済による支出	△687,595	△542,040
自己株式の取得による支出	—	△82,590
配当金の支払額	△304,183	△281,280
その他	△679	△679
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,901,808	1,199,717
現金及び現金同等物に係る換算差額	△193,240	△180,785
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△66,684	33,967
現金及び現金同等物の期首残高	3,302,655	3,235,970
現金及び現金同等物の期末残高	3,235,970	3,269,937

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当連結会計年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

b. 関連情報

前連結会計年度(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
15,637,054	17,806,899	3,311,903	36,755,858

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
3,373,827	3,532,248	790,742	7,696,818

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

当社グループは単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
15,903,599	17,428,177	3,317,179	36,648,955

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

日本 (千円)	中国 (千円)	その他 (千円)	合計 (千円)
3,703,635	3,348,994	1,616,540	8,669,170

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%に満たないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

該当事項はありません。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

前連結会計年度（自 2015年4月1日 至 2016年3月31日）

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は89,092千円であり、のれんの未償却残高は602,058千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

当連結会計年度（自 2016年4月1日 至 2017年3月31日）

当連結会計年度において計上したのれんの償却額は75,794千円であり、のれんの未償却残高は481,903千円であります。なお、当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、報告セグメントごとの記載はしていません。

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
1株当たり純資産額	1,264.64円	1,292.50円
1株当たり当期純利益金額	112.94円	124.99円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	—	124.84円

(注) 1. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	1,249,196	1,375,891
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,249,196	1,375,891
普通株式の期中平均株式数(千株)	11,061	11,008
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数(千株)	—	12
(うち新株予約権(千株))	—	12
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2016年3月31日)	当事業年度 (2017年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	120,040	185,564
受取手形	501,190	809,301
売掛金	2,921,356	3,019,979
商品及び製品	706,727	688,798
仕掛品	78,548	100,873
原材料及び貯蔵品	352,982	330,641
前払費用	44,818	44,497
繰延税金資産	174,036	184,755
関係会社短期貸付金	3,049,870	3,174,076
その他	222,758	384,175
貸倒引当金	△8,357	△6,599
流動資産合計	8,163,973	8,916,063
固定資産		
有形固定資産		
建物	943,710	928,792
構築物	14,821	12,563
機械及び装置	1,380,015	1,666,145
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	104,870	143,328
土地	684,877	685,164
リース資産	1,940	1,293
建設仮勘定	190	—
有形固定資産合計	3,130,425	3,437,288
無形固定資産		
ソフトウェア	196,129	203,853
その他	12,559	1,758
無形固定資産合計	208,688	205,612
投資その他の資産		
投資有価証券	12,772	12,772
関係会社株式	2,010,397	2,045,665
出資金	6,195	6,195
関係会社出資金	3,956,488	4,582,896
長期貸付金	34,111	28,903
繰延税金資産	164,922	198,726
破産更生債権等	16,324	3,908
関係会社長期貸付金	420,395	281,926
その他	114,318	83,174
貸倒引当金	△50,147	△32,861
投資その他の資産合計	6,685,779	7,211,307
固定資産合計	10,024,893	10,854,207
資産合計	18,188,866	19,770,271

(単位:千円)

	前事業年度 (2016年3月31日)	当事業年度 (2017年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,379,975	1,465,443
買掛金	1,124,916	1,160,750
短期借入金	3,062,265	3,601,002
1年内返済予定の長期借入金	460,120	718,864
リース債務	679	679
未払金	738,320	621,526
未払費用	125,450	134,803
未払法人税等	113,852	105,723
預り金	22,690	24,106
賞与引当金	422,683	452,419
その他	106,377	13,577
流動負債合計	7,557,331	8,298,897
固定負債		
長期借入金	1,652,130	2,353,894
リース債務	1,301	622
退職給付引当金	519,757	613,394
資産除去債務	100,668	102,712
固定負債合計	2,273,857	3,070,623
負債合計	9,831,189	11,369,520
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,897,732	2,897,732
資本剰余金		
資本準備金	2,626,732	2,626,732
資本剰余金合計	2,626,732	2,626,732
利益剰余金		
利益準備金	63,970	63,970
その他利益剰余金		
別途積立金	210,000	210,000
繰越利益剰余金	2,559,241	2,681,399
利益剰余金合計	2,833,211	2,955,369
自己株式	—	△82,590
株主資本合計	8,357,677	8,397,244
新株予約権	—	3,506
純資産合計	8,357,677	8,400,751
負債純資産合計	18,188,866	19,770,271

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当事業年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
売上高	17,303,868	17,240,121
売上原価	12,583,777	12,741,936
売上総利益	4,720,090	4,498,184
販売費及び一般管理費	4,089,905	4,285,077
営業利益	630,184	213,106
営業外収益		
受取利息	48,693	54,303
受取配当金	271,465	374,943
その他	37,553	47,702
営業外収益合計	357,711	476,949
営業外費用		
支払利息	84,613	86,120
為替差損	18,257	25,073
その他	33,961	46,922
営業外費用合計	136,832	158,116
経常利益	851,064	531,939
特別利益		
固定資産売却益	3,384	2,570
投資有価証券売却益	3,244	—
特別利益合計	6,628	2,570
特別損失		
固定資産除売却損	3,542	18,961
特別損失合計	3,542	18,961
税引前当期純利益	854,150	515,548
法人税、住民税及び事業税	169,399	156,633
法人税等調整額	61,175	△44,522
法人税等合計	230,575	112,110
当期純利益	623,575	403,438

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	2,897,732	2,626,732	2,626,732	63,970	210,000	2,239,849	2,513,819	-	8,038,285
当期変動額									
剰余金の配当						△304,183	△304,183		△304,183
自己株式の取得									
当期純利益						623,575	623,575		623,575
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	319,392	319,392	-	319,392
当期末残高	2,897,732	2,626,732	2,626,732	63,970	210,000	2,559,241	2,833,211	-	8,357,677

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	1,964	1,964	-	8,040,250
当期変動額				
剰余金の配当				△304,183
自己株式の取得				
当期純利益				623,575
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,964	△1,964	-	△1,964
当期変動額合計	△1,964	△1,964	-	317,427
当期末残高	-	-	-	8,357,677

当事業年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰 余金				
当期首残高	2,897,732	2,626,732	2,626,732	63,970	210,000	2,559,241	2,833,211	—	8,357,677	
当期変動額										
剰余金の配当						△281,280	△281,280		△281,280	
自己株式の取得								△82,590	△82,590	
当期純利益						403,438	403,438		403,438	
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	122,157	122,157	△82,590	39,567	
当期末残高	2,897,732	2,626,732	2,626,732	63,970	210,000	2,681,399	2,955,369	△82,590	8,397,244	

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	—	—	—	8,357,677
当期変動額				
剰余金の配当				△281,280
自己株式の取得				△82,590
当期純利益				403,438
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)	—	—	3,506	3,506
当期変動額合計	—	—	3,506	43,073
当期末残高	—	—	3,506	8,400,751